КОПИЯ

УИД: 89RS00№-25

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ноябрьск 23 декабря 2024 года

Ноябрьский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Богданова Д.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Ноябрьска Исаева А.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Виноградова Е.А., 

при секретаре судебного заседания Цырля А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-284/2024 по обвинению:

ФИО1, ...

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут ФИО1, находясь в комнате № 

<

адрес>, решил похитить денежные средства с банковского счета № в ПАО «Сбербанк», открытого на имя ФИО3 №1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее – банковский счет).

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь в комнате № 

<

адрес>, имея при себе банковскую карту № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 №1, передал указанную карту Свидетель №1, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, которого ввел в заблуждение относительно законности владения картой и распоряжения денежными средствами и попросил приобрести для него продукты питания и спиртное.

После этого Свидетель №1, выполняя просьбу ФИО1, используя банковскую карту ФИО3 №1, посредством терминала для безналичного расчета осуществил операции по оплате товаров:

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1454 рубля 97 копеек,

- в период времени с 16 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 490 рублей 97 копеек, 254 рубля 98 копеек, 299 рублей 99 копеек, всего на сумму 1045 рублей 94 копейки, 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 27 минут по 16 часов 45 минут в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 444 рубля 98 копеек, 454 рубля 00 копеек, всего на сумму 898 рублей 98 копеек, 

- в период времени с 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 444 рубля 99 копеек, 507 рублей 67 копеек, всего на сумму 952 рубля 66 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 01 минуту в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 299 рублей 00 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 59 минут в магазине ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 95 рублей 00 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 495 рублей 97 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 43 минуты по 21 час 44 минуты в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 309 рублей 99 копеек, 164 рубля 98 копеек, всего на сумму 474 рубля 97 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 07 минут по 13 часов 03 минуты в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 299 рублей 99 копеек, 299 рублей 00 копеек, всего на сумму 598 рублей 99 копеек,

- в период времени с 21 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 299 рублей 00 копеек, 444 рубля 00 копеек, 299 рублей 00 копеек,155 рублей 00 копеек, 403 рубля 93 копейки, 743 рубля 00 копеек, всего на сумму 2 343 рубля 93 копейки, 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 37 минут по 17 часов 39 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 454 рубля 99 копеек, 127 рублей 98 копеек, всего на сумму 582 рубля 97 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 16 минут по 20 часов 23 минуты в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 1217 рублей 47 копеек, 609 рублей 49 копеек, 284 рубля 96 копеек, 313 рублей 99 копеек, всего на сумму 2 425 рублей 91 копейка, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 24 минуты в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 766 рублей 98 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 95 рублей 00 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 747 рублей 50 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 370 рублей 00 копеек, 45 рублей 00 копеек, всего на сумму 415 рублей 00 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 910 рублей 48 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 58 минут в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 601 рубль 99 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 56 минут в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 95 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 60 рублей 00 копеек, 

- в период времени с 13 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 454 рубля 00 копеек, 647 рублей 99 копеек, 852 рубля 97 копеек, 758 рублей 99 копеек, 554 рубля 48 копеек, 155 рублей 00 копеек, всего на сумму 3 423 рубля 43 копейки, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 324 рубля 88 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 675 рублей 97 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 52 минуты в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 268 рублей 00 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 606 рублей 29 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 258 рублей 00 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 90 рублей 00 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 12 минут в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 145 рублей 00 копеек, 744 рубля 99 копеек, всего на сумму 889 рублей 99 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 24 минуты в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 663 рубля 97 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 38 минут по 21 час 29 минут в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 444 рубля 00 копеек, 444 рубля 00 копеек, всего на сумму 888 рублей 00 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 318 рублей 97 копеек, 

- в период времени с 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 449 рублей 99 копеек, 299 рублей 99 копеек, всего на сумму 749 рублей 98 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 16 минут по 13 часов 10 минут в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 444 рубля 99 копеек, 299 рублей 99 копеек, всего на сумму 744 рубля 98 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 95 рублей 00 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 24 минуты в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 613 рублей 97 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 06 минут в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 140 рублей 00 копеек, 

- в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 299 рублей 00 копеек, 484 рубля 98 копеек, всего на сумму 783 рубля 98 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 37 минут в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 603 рубля 97 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 37 минут в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 95 рублей 00 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 696 рублей 95 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 22 минуты в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 299 рублей 99 копеек,

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 748 рублей 97 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 56 минут в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 90 рублей 00 копеек, 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 17 минут в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на суммы 535 рублей 95 копеек, 155 рублей 00 копеек, всего на сумму 690 рублей 95 копеек.

Приобретенные товары Свидетель №1 передал ФИО1, который распорядился ими по собственному усмотрению и тем самым умышленно тайно похитил с банковского счета ФИО3 №1 денежные средства.

Таким образом, в период времени с 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя с единым умыслом, тайно похитил с банковского счета № в ПАО «Сбербанк» принадлежащие ФИО3 №1 денежные средства на общую сумму 30 122 рубля 48 копеек, чем причинил материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении не признал и показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, ком. 32. В комнате № проживает ФИО3 №1. Также в общежитии проживает Свидетель №1. В летний период 2024 года они длительное время употребляли спиртное, в результате чего ФИО3 №1 стало плохо, и они вызвали скорую помощь. После того, как ФИО3 №1 увезли в больницу, он прибрался в комнате и ушел к себе. Позже он обнаружил, что у него находится банковская карта ФИО3 №1. После этого он несколько раз передавал данную карту Свидетель №1, чтобы тот купил продукты и спиртное. При этом ФИО3 №1 не давала разрешения производить покупки по его карте. По возвращении из магазина Свидетель №1 передавал ему обратно банковскую карту ФИО3 №1. Считает, что он мог приобретать продукты и спиртное, так как ФИО3 №1 ранее давал ему свою банковскую карту. 

Из показаний подсудимого ФИО1, оглашенных на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был в гостях у ФИО3 №1. В ходе распития спиртного ФИО3 №1 стало плохо, и тот был госпитализировали в больницу. ДД.ММ.ГГГГ он пришел в комнату ФИО3 №1, где стал прибираться. На полу возле дивана он нашел банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО3 №1. Он поднял карту и положил в карман своей одежды. С целью сохранности он также взял мобильный телефон ФИО3 №1, который лежал на тумбочке. Когда он прибрался, то пошел в свою комнату. Примерно в 12 часов 00 минут к нему пришел Свидетель №1, которому он передал карту ФИО3 №1 и попросил сходить в магазин за спиртным и продуктами. Когда Свидетель №1 вернулся из магазина, то сразу же вернул банковскую карту. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 по его просьбе ходил в различные магазины и приобретал продукты питания и спиртное. По возвращению из магазинов Свидетель №1 всегда возвращал карту. Когда к нему приходила дочь ФИО3 №1, то он сказал, что карты у него нет, а мобильный телефон отдал (т. 1 л.д. 39-42, 186-192)

Оглашенные показания подсудимый не подтвердил и показал, что в ходе допроса плохо себя чувствовал.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Так, из показаний потерпевшего ФИО3 №1, данных при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртные напитки с ФИО2 и Сергеем у себя дома. В этот день ему стало плохо, вызвали скорую помощь и его госпитализировали в больницу. ДД.ММ.ГГГГ дочь привезла его мобильный телефон, который был разряжен. Когда он зарядил телефон и включил, то увидел, что с 16 по ДД.ММ.ГГГГ были совершены операции по его банковской карте на общую сумму 30122 рублей 48 копеек. Данные покупки он не совершал и никому не разрешал пользоваться его банковской картой. Ущерб частично возмещен в сумме 5000 рублей. Его банковскую карту сотрудники полиции изъяли у ФИО2 (т. 1 л.д. 142-148, 203-207).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ она позвонила отцу ФИО3 №1 На звонок ответил ФИО2 и сообщил, что ФИО3 №1 госпитализировали в больницу. ДД.ММ.ГГГГ она приехала и закрыла входную дверь комнаты отца на ключ. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе отца она забрала у ФИО2 мобильный телефон и поинтересовалась брал ли тот банковскую карту ФИО3 №1. ФИО2 сказал, что карту не брал. После чего она привезла телефон отцу. ДД.ММ.ГГГГ со слов отца она узнала, что в период с 16 по ДД.ММ.ГГГГ по счету его банковской карты совершено более 70 операций по оплате покупок в магазинах (т. 1 л.д. 59-62).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он пришел в комнату к ФИО3 №1 и увидел там работников скорой помощи, ФИО4. ФИО3 №1 находился в тяжелом состоянии. Когда ФИО3 №1 увезли в больницу, то они прикрыли входную дверь и ушли в комнату к ФИО2. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №1 находился на лечении в больнице. Он в этот период по просьбе ФИО2 ходил в магазины, где приобретал продукты и спиртное, расплачиваясь банковской картой ФИО3 №1. Когда он возвращался из магазинов, то всегда отдавал карту ФИО2. ФИО2 говорил, что ФИО3 №1 разрешил пользоваться картой. Со слов сотрудников полиции он узнал, что ФИО3 №1 написал заявление по факту кражи денежных средств со счета банковской карты. Тогда он понял, что ФИО2 обманул его (т. 1 л.д. 50-56).

По протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № (т. 1 л.д. 44-46).

Из содержания протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что было осмотрено помещение магазина «ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется терминал для безналичного расчета (т. 1 л.д. 63-66).

По протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено помещение магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется терминал для безналичного расчета (т. 1 л.д. 67-70).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью камер видеонаблюдения за 20, 21, 22, 24, 25, ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 71-74).

Из содержания протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что было осмотрено помещение магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес> В магазине имеется терминал для безналичного расчета (т. 1 л.д. 75-78).

По протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется терминал для безналичного расчета (т. 1 л.д. 79-82).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты товарные чеки в количестве 14 штук (т. 1 л.д. 83-86).

Из содержания выписки по счету банковской карты «Сбербанк» № на имя ФИО3 №1 следует, что с 16 по ДД.ММ.ГГГГ произведены операции по списанию денежных средств в различных магазинах на общую сумму 30122 рубля 48 копеек (т. 1 л.д. 125-136).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО3 №1, выписка по счету банковской карты «Сбербанк» №, товарные чеки в количестве 14 штук, которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 101-109, 110).

По протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля Свидетель №1 были осмотрены изъятые из магазина «Монетка» видеозаписи за 20, 21, 22, 24, 25, ДД.ММ.ГГГГ. В ходе просмотра Свидетель №1 подтвердил, что на видеозаписях запечатлен он в момент приобретения товаров. Диск с видеозаписями признан вещественным доказательством по делу (т. 1 л.д. 90-100).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. 

Суд не находит оснований к исключению каких-либо доказательств из числа допустимых, поскольку нарушений уголовно-процессуального закона при их получении в ходе судебного разбирательства не установлено.

Суд признает достоверными показания подсудимого ФИО1, данные при производстве предварительного расследования, поскольку они являются последовательными, подробными и согласуются с другими исследованными судом доказательствами.

Как следует из материалов дела, показания, в которых подсудимый признавал вину в совершении инкриминируемого преступления, были даны в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе и предусмотренного ст. 51 Конституции РФ права не свидетельствовать против самого себя. До начала допросов подсудимый предупреждался о возможном использовании его показаний в качестве доказательств.

Каких-либо заявлений, замечаний в ходе и по окончании допросов от подсудимого и его защитника по поводу неверного отражения в протоколах показаний или вынужденного характера данных показаний не поступило, протоколы содержат сведения о личном прочтении, а также собственноручные подписи подсудимого и защитника.

Существенных противоречий в показаниях подсудимого, потерпевшего и свидетеля, которые способны повлиять на выводы суда о виновности ФИО1 по делу не усматривается. 

Версия подсудимого о том, что он распоряжался денежными средствами с банковского счета ФИО3 №1 на законных основаниях, является несостоятельной и опровергается показаниями потерпевшего о том, что тот не давал согласие на использование банковской карты при оплате товаров.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, введя в заблуждение Свидетель №1, используя банковскую карту потерпевшего, без его согласия противоправно и безвозмездно произвел расходные операции, в результате чего с банковского счета ФИО3 №1 были списаны денежные средства, которыми подсудимый распорядился по своему усмотрению.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление против собственности, которое относится к категории тяжких преступлений.

По месту жительства участковым уполномоченным ФИО1 характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает частичное возмещение имущественного вреда, состояние здоровья подсудимого.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

С учетом обстоятельств преступления, связанного с хищением денежных средств с банковского счета, и степени его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы.

Учитывая имущественное положение осужденного и размер ежемесячного дохода его семьи, в связи с чем немедленная уплата штрафа для него является невозможной, суд приходит к выводу о назначении штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск ФИО3 №1 о взыскании с ФИО1 имущественного вреда в сумме 25122 рубля 48 копеек, причиненного преступлением, подлежит удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (Сто тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить рассрочку выплаты суммы штрафа сроком на 10 (десять) месяцев равными частями по 10000 (Десять тысяч) рублей ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: банковскую карту «Сбербанк» №, выписку по счету банковской карты, товарные чеки в количестве 14 штук, DVD-R диск с видеозаписями хранить при уголовном деле.

Гражданский иск ФИО3 №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате совершения преступления, денежные средства в сумме 25 122 (Двадцать пять тысяч сто двадцать два) рубля 48 копеек.

Штраф уплачивать по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 890101001, ОКТМО 71958000, БИК 007182108, р/с 03№, к/с 40№, получатель: УФК по ЯНАО (УМВД России по ЯНАО л/с 

<

***>), КБК 18№, УИН 18№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда 

<

адрес> с подачей апелляционных жалоб и представлений через Ноябрьский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

Ходатайство об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции должно быть выражено осужденным в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись) Д.А. Богданов

Подлинник приговора находится в уголовном деле № и хранится в архиве Ноябрьского городского суда.